<sup>1</sup> Prov. III, 18.

(55) Prius fragmentum exhibet codex Anglicanus D Rœ 4, partimque Corderius; alterum prodit e s hœdis Grabii, et Latine exstat in Catena Danielis Barbari,

PSALMUS I.

VERS. 1. *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, etc.* Quodnam aliud oportebat Psalmotore esse initium, quam illud quo is qui in Salvatore erat homo, beatus simul, radicatur et laudatur, quod a malis abstinuerit, magnoque animi studio egerit meliora, et similis factus sit Unigenito, qui sapientia cum sit, lignum quidem vitæ in Proverbiis dictus est Salomonis<sup>1</sup>, nunc autem lignum plantatum « secus decursus aquarum, » orationum nempe quibus aliquid percurritur, quæque lege dialectica dividuntur: cujus ligni **530** fructus sunt præcipua dogmata; folia autem, dictiones et verba.

*Ejusdem.* Consilium impiorum est ratiocinatio male affecta, quæ sensibilibus rebus mentem illigat. Non dixit autem, « beatus homo, » sed, « beatus vir, » quoniam ad prælia, decertationes et pugnas pro virtute suscipiendas hortatur, vultque mulieres et mares esse et viriles. Est autem beatitudo apathia quædam cum vera rerum cognitione. Cathedra pestilentie pessimus quidam rationalis animæ habitus est quo alios docet. Qui sunt a lege, eos forte vocare poteris impios, pestes et peccatores.

*Et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentie non sedit, etc.* Generatim tria sunt: vel enim omnino non profitetur quis veritate, sed, ut fors tulit, seipsam vanis et inexploratis cordis sui cogitationibus tradens, instar brutæ pecudis fertur, non stans neque re quapiam innixus, et propterea non sedens: qui quidem in consilio impiorum abire dicitur. Porro impii ad consilium ne in speciem quidem considerate accedunt, sed quæcunque imperiti bona existimant, ea sectantur. Vel qui in veritate videtur stare, non autem secundum veram doctrinam vivit, is peccator cum peccatoribus est, eorum qui in veritate esse putantur, deteriores quærens, et propterea in via eorum stans. Vel juxta tertium genus eorum qui propositis Scripturæ verbis commemorantur, qui falsa quædam dogmata vera esse putat, is in illis ait se requiescere, nec sibi amplius opus esse ut ambulet aut stet, ad illius fere instar quem sacrarum Litterarum nunquam satiety cepit. Hic requiescens in cathedra pestilentium sedet. De quibus autem vox, « pestilentia, »

(56) Γενικῶς τρία ἐστίν, etc. Origeni hæc tribuntur in codice Barocciano 235, et initium habetur in Catena Barbari.

prædicatur, iis non sine consilio altera, « derisor, » ab aliis interpretibus tribuitur. Reliquos enim, et maxime eos qui secundum sanam doctrinam credunt, derident ii qui in seipsis sapientes sunt, et coram se prudentes.

**VERS. 2.** *Sed in lege Domini voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte, etc.* Meditatur legem Domini die ac nocte, non qui verba legis sine operibus suæ memoriæ mandat; sed qui meditando pervenit ad opera ipsis consentanea, donec per assiduum operum quæ lex præcipit, meditationem promptus efficiatur ad præstanda omnia quæ secundum legem perfecte viventi incumbunt. Sic enim fieri poterit, ut quis tota die ac nocte Dei legem meditetur. Sive enim comedat, sive bibat, sive aliud quid faciat, juxta quod dictum est a divino Apostolo <sup>2</sup>, is qui ejusmodi est, omnia ad gloriam Dei facit, ita ut somni etiam tempore qui pro **531** necessitate sumitur, attentio et ad ipsum pertineat, et ad phantasias quæ in ipso occurrunt. Hinc solvitur illud apostolicum de quo interdum ambigitur <sup>3</sup>: « Sine intermissione orate. » Qui fiet enim ut dormiens, aut humanum aliquid officium præstans, vel corpus suum curans quis ore? At vero perfectum etiam dicimus clamare ad Dominum, ipsumque postulando ad optima quæque concedenda invitare, dum omnia facit secundum rationem, ita ut omnis ejus actio sit oratio. Quemadmodum autem in meditatione legis non omit-tenda est vocis istius proprietas, ita quoque minime negligenda est proprietas orationis, cum meditari sit precari ut aliquid faciamus secundum legem Domini. Advertendum vero, num juxta leges anagogas dies quidem tranquillius, nox vero calamitosus noster status dici possit, propter tetricitatem. Conandum autem ut in lege maneamus, non tantum quando externa nobis non reluctan-tur, verum etiam quando in tentationes incidi-mus.

**VERS. 3.** *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium ejus non defluet, et omnia quæcunque faciet prosperabuntur, etc.* Illud posthac perpendamus quod Aquila, « transplantatum, » dixit. Unde enim lignum, de quo sermo est, in aquarum divisionibus transplantatur? At vero postquam in Patre egit radices, ad benefaciendum multis transplantatur, ut alii quoque illius imaginis participes stant, imaginis, inquam, quæ in ipsa transplantatione accipitur: non quod non sit in Patre (si quidem perpetuo est), sed quod apud alios quoque sit. Quod si aliter interpretari volueris, lignum est anima a Salvatore assumpta, quæ hinc in paradisu translata est, ubi post passionem fuisse et pœnitenti latroni narrat Evange-

<sup>2</sup> I Cor. x, 31. <sup>3</sup> I Thess. v, 17.

(57) Μελετᾷ τὸν νόμον, etc. Corderius habet et Barharus.